

Số: 862/BC-VP

Hà Nội, ngày 17 tháng 6 năm 2015

BÁO CÁO

**Kết quả công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2015
của hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội tại kỳ họp
Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XIV
(Số liệu tính từ ngày 01/10/2014 đến ngày 31/3/2015)**

Thực hiện Thông báo số 07/TB-HĐND ngày 11/5/2015 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về việc chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường kỳ Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XIV, nhiệm kỳ 2011-2016, Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2015 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015

1. Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án

Hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã thụ lý 15.120 vụ án (tăng 231 vụ = 1,55% so với 6 tháng đầu năm 2014); giải quyết 11.126 vụ, đạt tỷ lệ 73,6%. Trong đó, Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội thụ lý theo trình tự sơ thẩm 765 vụ, giải quyết 511 vụ ; thụ lý theo trình tự phúc thẩm 1.017 vụ, giải quyết 760 vụ ; thụ lý theo trình tự giám đốc thẩm 30 vụ, giải quyết 20 vụ. Tòa án nhân dân cấp huyện thụ lý 13.308 vụ, giải quyết 9.835 vụ. Kết quả thụ lý, giải quyết từng loại án cụ thể như sau:

a) Về án hình sự:

Hai cấp Tòa án đã thụ lý 4.555 vụ/7.844 bị cáo (giảm 230 vụ/821 bị cáo = 4,8% so với cùng kỳ năm 2014); đã giải quyết 3.712 vụ/ 6.285 bị cáo, đạt tỷ lệ 81,4 %. Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội thụ lý 919 vụ - 1.790 bị cáo, giải quyết 704 vụ - 1.278 bị cáo, Tòa án nhân dân cấp huyện thụ lý 3.636 vụ - 6.054 bị cáo, giải quyết 3.008 vụ - 5.007 bị cáo.

Các vụ án đều được đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh đúng pháp luật. Tòa án đã đẩy mạnh hoạt động tranh tụng theo tinh thần cải cách tư pháp. Việc đổi mới thủ tục xét hỏi và tranh luận tại phiên tòa được triển khai sâu rộng trong tất cả các phiên tòa. Nhiều vụ án hình sự trọng điểm, nhạy cảm, phức tạp, được dư luận xã hội quan tâm đã được đưa ra xét xử kịp thời. Do có sự chủ động

phân công Thẩm phán nghiên cứu hồ sơ, cùng với sự phối hợp chặt chẽ giữa Tòa án với Cơ quan Công an và Viện kiểm sát trong công tác tổ chức phiên tòa nên các vụ án đã được xét xử an toàn, đúng pháp luật. Điển hình là vụ Trịnh Bá Khiêm và đồng phạm bị xét xử về tội Chống người thi hành công vụ, vụ Trần Văn Sang bị xét xử về tội Gây rối trật tự tại phường Dương Nội, quận Hà Đông (*liên quan đến công tác cưỡng chế giải phóng mặt bằng*); vụ Nguyễn Mạnh Tường (*thẩm mỹ viện Cát Tường*) phạm tội Xâm phạm thi thể, mồ mả, hài cốt và Vi phạm quy định về khám bệnh, chữa bệnh, sản xuất, pha chế thuốc, cấp phát thuốc, bán thuốc hoặc dịch vụ y tế khác... Các bản án tuyên đảm bảo có căn cứ đúng quy định của pháp luật, được dư luận đồng tình ủng hộ.

Phối hợp với các cơ quan liên quan đưa ra xét xử lưu động, xét xử điểm nhiều vụ án tại các địa bàn đông dân cư hoặc các Trường Đại học nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong nhân dân, nhất là đối với học sinh, sinh viên. Trong 6 tháng đầu năm đã xét xử lưu động 262 vụ/288 bị cáo; Xét xử án điểm 178 vụ - 231 bị cáo. Số vụ án xử lưu động giảm 408 vụ so với cùng kỳ năm 2014, nguyên nhân do triển khai thực hiện Công văn số 234/TANDTC-HS ngày 17/9/2014 của Tòa án nhân dân tối cao trong việc xác định hàm lượng ma túy, theo đó khi xét xử các vụ án về ma túy thì phải có kết quả trung cầu giám định hàm lượng ma túy đối với các chất thu giữ được nghi là ma túy để lấy đó làm căn cứ kết tội bị cáo, bảo đảm xét xử khách quan chính xác. Sau khi có kết quả giám định hàm lượng chất ma túy lại có vướng mắc về đường lối xử lý các trường hợp bị cáo tàng trữ trái phép chất ma túy số lượng tinh chất không đủ để truy cứu trách nhiệm hình sự (0,1gam heroin...) dẫn đến nhiều vụ án ma túy chưa xét xử được (tính đến ngày 31/3/2015 là 406 vụ/450 bị cáo)

Tổng số hồ sơ hai cấp Tòa án đã trả để điều tra bổ sung có 867 vụ, trong đó có 595 vụ án trả hồ sơ để xác định hàm lượng ma túy, còn lại trả hồ sơ để điều tra bổ sung thêm chứng cứ. Các vụ án trả hồ sơ điều tra bổ sung đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật.

Công tác xét xử án hình sự đã đáp ứng yêu cầu công tác phòng chống tội phạm trong giai đoạn hiện nay phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị địa phương.

b) Công tác giải quyết các loại án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động

- ***Án dân sự:*** thụ lý 2.350 vụ; giải quyết 1.195 vụ, đạt tỷ lệ 50,8%. Án dân sự thụ lý tăng 41 vụ = 1,77% so với cùng kỳ năm 2014. Tòa án nhân dân

thành phố Hà Nội thụ lý 360 vụ, giải quyết 251 vụ, Tòa án nhân dân cấp huyện thụ lý 1.990 vụ, giải quyết 944 vụ.

Các tranh chấp dân sự chủ yếu là Tranh chấp hợp đồng vay tài sản, tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng và tranh chấp về quyền sử dụng đất chiếm 1.131 vụ = 48% số vụ án đã thụ lý.

- **Án hôn nhân và gia đình:** thụ lý 6.219 vụ, giải quyết 5.235 vụ, đạt tỷ lệ 84%. Số thụ lý tăng 236 vụ = 3,9%, số giải quyết tăng 113 vụ = 2,2% so với cùng kỳ năm 2014. Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội thụ lý 211 vụ, giải quyết 146 vụ, Tòa án nhân dân cấp huyện thụ lý 6.008 vụ, giải quyết 5.089 vụ.

Các tranh chấp về hôn nhân, gia đình chủ yếu là mâu thuẫn gia đình chiếm 4.128 vụ = 66,3% số vụ án đã thụ lý.

- **Án kinh doanh thương mại:** thụ lý 1.396 vụ; giải quyết 690 vụ, đạt tỷ lệ 49,4%. Số thụ lý tăng 154 vụ = 12,3%; số giải quyết tăng 105 vụ = 17,9% so với cùng kỳ năm 2014. Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội thụ lý 224 vụ, giải quyết 138 vụ, Tòa án nhân dân cấp huyện thụ lý 1.172 vụ, giải quyết 552 vụ

Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội nhận 47 đơn yêu cầu tuyên bố phá sản doanh nghiệp (tăng 02 đơn = 4,4% so với cùng kỳ 2014), đã giải quyết 02 đơn, còn lại 45 đơn đang trong quá trình xem xét, giải quyết.

Các tranh chấp về kinh doanh thương mại là loại án phức tạp và gặp nhiều khó khăn trong quá trình giải quyết, các tranh chấp chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đầu tư tài chính, ngân hàng, mua bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ, hợp đồng bảo lãnh, nhiều vụ án có dấu hiệu hình sự hiện đang yêu cầu cơ quan điều tra xem xét....Riêng các tranh chấp về đầu tư tài chính ngân hàng chiếm 40,3% trên tổng số án kinh doanh thương mại đã thụ lý.

- **Án lao động:** thụ lý 222 vụ, giải quyết 168 vụ đạt tỷ lệ 78,5%. Số thụ lý tăng 51 vụ = 29,8%, giải quyết tăng 44 vụ = 35,4% so với cùng kỳ năm 2014. Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội thụ lý 8 vụ, giải quyết 6 vụ, Tòa án nhân dân cấp huyện thụ lý 214 vụ, giải quyết 162 vụ.

Các tranh chấp lao động chủ yếu về bảo hiểm xã hội có 126 vụ = 56,7% số vụ đã thụ lý

c) **Án hành chính:** thụ lý 378 vụ, giải quyết 126 vụ, đạt tỷ lệ 33,3 %. Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội thụ lý 90 vụ, giải quyết 46 vụ, Tòa án nhân dân cấp huyện thụ lý 288 vụ, giải quyết 80 vụ.

Các khiếu kiện về hành chính, hành vi hành chính chủ yếu liên quan đến đất đai; cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính; buộc tháo dỡ công trình trái phép. Quá trình giải quyết, Tòa án hai cấp đã chú trọng công tác đối thoại giữa người dân và đại diện chính quyền; giải quyết dứt điểm đối với những vụ án hành chính phức tạp, đông người và cùng chung đối tượng khởi kiện; chủ động hướng dẫn và giải thích từ khâu nhận đơn khởi kiện, đặc biệt là công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, đây là một trong những lý do số vụ án hành chính 6 tháng đầu năm 2015, Tòa án hai cấp thụ lý giảm 21 vụ = 5,2 % so với cùng kỳ năm 2014.

Thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính và Pháp lệnh trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân. Tòa án nhân dân quận Long Biên tiếp nhận và ra quyết định đối với 01 trường hợp đưa đi cai nghiện (đối với người nghiện không có nơi cư trú).

2. Công tác kiểm tra, thi hành án hình sự và giải quyết các đơn thư

Công tác kiểm tra: Thực hiện kế hoạch công tác năm 2015, Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, uốn nắn những sai sót về nghiệp vụ trong của hai cấp Tòa án. Thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra định kỳ kết hợp kiểm tra chuyên đề. Đã kiểm tra 100% số bản án quyết định đã có hiệu lực pháp luật của Tòa án cấp huyện.

Tháng 3/2015, Chánh án Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội thành lập Đoàn kiểm tra về công tác giải quyết đơn khiếu nại, đơn tố cáo theo Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Bộ luật tố tụng hình sự, Bộ luật tố tụng dân sự và Luật tố tụng hành chính đối với các đơn vị thuộc hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội. Kết quả kiểm tra các đơn vị thực hiện tốt công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết các vụ việc phức tạp, đông người.

Trong 6 tháng đầu năm, hai cấp đã nhận 346 đơn thư khiếu nại, tố cáo theo Bộ luật tố tụng hình sự, dân sự và hành chính; đã giải quyết 344 đơn, đạt tỷ lệ 99,4%. Tòa án đã nhận 29 đơn khiếu nại, tố cáo theo Luật khiếu nại, Luật tố cáo, giải quyết được 28 đơn, đạt tỷ lệ 96,5%, nhận và giải quyết 7 đơn phản ánh, kiến nghị, đạt tỷ lệ 100%.

Đối với đơn đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm: Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã thụ lý 61 đơn đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm đã giải quyết 44 đơn đạt tỷ lệ 72%.

Công tác thi hành án hình sự: Hai cấp Tòa án đã ra 4.381 quyết định thi hành án hình sự đối với người bị kết án mà bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật¹; Giảm một phần thời hạn chấp hành hình phạt tù cho 1.552 phạm nhân cải tạo tốt theo đề nghị của các Trại giam trên địa bàn Hà Nội nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015. Chủ trì tổ chức thi hành án tử hình đối với 03 bị án đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

3. Công tác Hội thẩm nhân dân

Hội thẩm Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội nhiệm kỳ 2011 – 2016 có 100 đồng chí, tính đến ngày 31/3/2015 còn 98 đồng chí (01 đồng chí đã mất, 01 đồng chí xin nghỉ vì lý do sức khỏe), gồm 68 Hội thẩm đương chức, 30 Hội thẩm hưu trí; có 94 Hội thẩm có trình độ đại học và trên đại học, 90 Hội thẩm là đảng viên. Đội ngũ Hội thẩm nhân dân về cơ bản đáp ứng được yêu cầu giải quyết, xét xử các loại án, hoạt động của đội ngũ Hội thẩm Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã có những đóng góp quan trọng trong công tác giải quyết, xét xử các loại án.

Hầu hết Hội thẩm nhân dân được phân công tham gia xét xử đều bố trí thời gian nghiên cứu hồ sơ. 100% Hội thẩm của Tòa án hai cấp thành phố Hà Nội tham gia xét xử khi có quyết định phân công, không có trường hợp nào bị hoãn phiên tòa vì lý do vắng Hội thẩm.

Hội thẩm được bố trí phòng nghiên cứu hồ sơ riêng biệt. Được trang bị tủ sách pháp luật và đầy đủ văn bản pháp luật mới để nghiên cứu nhằm nâng cao chất lượng xét xử, phát huy ngày càng tốt hơn vai trò của Hội thẩm nhân dân với tư cách là đại diện cho nhân dân tham gia vào hoạt động xét xử.

Tháng 1/2015, Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã tổ chức đánh giá hoạt động của Hội thẩm nhân dân năm 2014, đồng thời rút kinh nghiệm đối với những vụ án bị hủy, sửa nghiêm trọng do lỗi chủ quan của Hội đồng xét xử. Năm 2015, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội hỗ trợ 2.690.000.000 đồng cho công tác Hội thẩm nhân dân hai cấp. Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội thực hiện sử dụng kinh phí đúng quy định của pháp luật, dự kiến tháng 7.2015 tổ chức tập huấn nghiệp vụ và rút kinh nghiệm xét xử đối với Hội thẩm của hai cấp.

¹ Quyết định đối với bị cáo bị kết án phạt tù 3287 trường hợp; Quyết định thi hành án tử hình đối với 10 trường hợp; Quyết định đối với người bị kết án không phải là phạt tù 1094 trường hợp (Trong đó: Hoàn thi hành án 181 trường hợp, Tạm đình chỉ thi hành án 12 trường hợp, Ủy thác thi hành án 820 trường hợp, đình chỉ thi hành án 11 trường hợp, các quyết định khác 171 trường hợp).

4. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2015

- *Về vụ điểm:* Kết quả công tác 6 tháng đầu năm, hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã đạt được những kết quả quan trọng trong công tác chuyên môn và các mặt công tác khác. Giải quyết các loại án đạt tỷ lệ cao 73,5%. Các vụ án quá hạn giám còn 106 vụ, giám 31 vụ = 22,6% so với cùng kỳ 2014. Đã đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật các vụ án lớn, phức tạp được dư luận quan tâm. Đảm bảo việc áp dụng hình phạt tù cho hưởng án treo và hình phạt cải tạo không giam giữ đúng quy định của pháp luật; việc trả hồ sơ để điều tra bổ sung có căn cứ, đúng quy định của pháp luật; Tổ chức tốt công tác xét xử án điểm, án lưu động. Công tác kiểm tra được tổ chức định kỳ và đi vào thực chất. Thông qua công tác kiểm tra, lãnh đạo, cán bộ, công chức các đơn vị đã có những chuyển biến tích cực trong nhận thức, chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Qua kiểm tra đã kháng nghị và chấn chỉnh kịp thời đối với những sai sót trong công tác xét xử, qua đó nâng cao chất lượng xét xử các loại án trong hai cấp Tòa án thành phố Hà Nội. Công tác hòa giải trong các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại và lao động cũng được chú trọng. Hai cấp Tòa án đã tiến hành hòa giải và công nhận sự thỏa thuận của các đương sự đối với 4.164 vụ việc = 57% (tăng 134 vụ = 3,3 % so với cùng kỳ năm 2014).

Tòa án đã làm tốt công tác phối hợp với Mặt trận tổ quốc trong việc quản lý, quan tâm đến các chế độ chính sách đối với Hội thẩm nhân dân hai cấp thành phố.

Công tác Hành chính tư pháp tiếp tục được đổi mới; cả hai cấp Tòa án đều tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách thủ tục hành chính, đặc biệt là bộ phận hành chính tư pháp “một cửa”, đáp ứng ngày càng tốt hơn trong việc phục vụ yêu cầu của nhân dân.

- *Khuyết điểm, tồn tại:*

Trong 6 tháng đầu năm 2015, hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội vẫn còn 61 vụ án bị hủy do lỗi chủ quan của Hội đồng xét xử = 0,54% trên tổng số án đã giải quyết (trong đó hình sự 18 vụ², dân sự 28,5 vụ, hôn nhân gia đình 5,5 vụ, kinh doanh thương mại 6 vụ, lao động 1 vụ, hành chính 2 vụ), bị sửa do lỗi chủ quan của Hội đồng xét xử 38 vụ = 0,34% trên tổng số án đã giải quyết (*quy định của ngành tỷ lệ án hủy do lỗi chủ quan không quá 1,16%, án sửa do*

² Trong tổng số 18 vụ hủy do lỗi chủ quan, có 15 vụ liên quan đến việc xác định hàm lượng chất chất ma túy.

lỗi chủ quan không quá 4,20%). Các vụ án bị hủy, sửa chủ yếu do vi phạm thủ tục tố tụng; điều tra thu thập chứng cứ không đầy đủ, đánh giá chứng cứ chưa toàn diện.

Vẫn còn để án quá hạn do lỗi chủ quan của Thẩm phán. Án tạm đình chỉ còn 516 vụ, tăng 98 vụ so với 6 tháng đầu năm 2014; một số vụ án sau khi tạm đình chỉ Thẩm phán không theo dõi, đôn đốc các cơ quan chức năng thực hiện công việc theo quy định để đưa vụ án ra xét xử làm cho thời gian giải quyết vụ án kéo dài. Vẫn còn tình trạng chậm gửi bản án, quyết định cho các cơ quan liên quan và người tham gia tố tụng; một số bản án, quyết định có sai sót phải đính chính, giải thích.

Trong công tác thi hành án hình sự: có trường hợp hoãn, tạm đình chỉ thi hành án hình sự chưa đúng quy định của pháp luật; một số đơn vị chưa làm tốt công tác theo dõi để kịp thời ra quyết định thi hành án khi hết căn cứ hoãn, tạm đình chỉ thi hành án.

- Nguyên nhân của những khuyết điểm, tồn tại:

Số lượng các loại vụ án Tòa án phải thụ lý, giải quyết tăng cao với nhiều vụ án lớn, phức tạp, trong khi số Thẩm phán của một số Tòa án chưa đủ để đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

Một số vụ án bị kéo dài do các cơ quan, tổ chức chưa cung cấp đầy đủ, kịp thời các tài liệu chứng cứ theo yêu cầu của Tòa án trong công tác giám định, định giá tài sản, thực hiện ủy thác tư pháp. Nhiều vụ án đương sự không hợp tác, gây khó khăn trong việc tổng đạt hoặc khi Tòa án tiến hành thẩm định tại chỗ.

Trình độ của đội ngũ thẩm phán không đồng đều, một số thẩm phán chưa thận trọng nghiên cứu hồ sơ, đánh giá chứng cứ để nâng cao chất lượng giải quyết vụ án.

II. NHỮNG ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Ngày 1/6/2015 Luật tổ chức Tòa án nhân dân có hiệu lực thi hành, trong đó nhiều quy định mới về cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của Tòa án nhân dân cấp tỉnh và cấp huyện. Đề nghị các cấp ủy Đảng tăng cường phối hợp với Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội trong công tác tổ chức cán bộ, nhất là việc xem xét quy hoạch và cơ cấu cán bộ lãnh đạo Tòa án nhân dân cùng cấp. Đồng thời đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp hỗ trợ các điều kiện vật chất để giúp Tòa án hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Đề nghị Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố hỗ trợ khâu chuẩn bị dự án xây dựng mới trụ sở Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội tại khu chức năng đô thị Nam đường vành đai 3, phường Đại Kim, quận Hoàng Mai.

3. Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố quan tâm chỉ đạo chính quyền địa phương tăng cường phối hợp với Tòa án và hỗ trợ, tạo điều kiện vật chất, kinh phí phục vụ xét xử lưu động.

4. Đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện về kinh phí và cơ sở vật chất cho Hội thẩm nhân dân. Đề nghị các cơ quan tổ chức có người được bầu làm Hội thẩm tiếp tục quan tâm tạo điều kiện để Hội thẩm nhân dân tham gia đầy đủ công tác xét xử của Tòa án.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2015

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp, gắn việc thực hiện các nhiệm vụ công tác của hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội, trong đó đặc biệt chú trọng việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-BCS ngày 02/01/2015 của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân tối cao về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2015 và Chỉ thị số 01/2005/CT-CA của Tòa án nhân dân tối cao ngày 23/01/2015 về việc triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án nhân dân năm 2015.

2. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại án; xét xử kịp thời, nghiêm minh đúng pháp luật các vụ án lớn, trọng điểm, các vụ án về kinh tế, chức vụ, tham nhũng. Không để xảy ra kết án oan người không có tội hoặc bỏ lọt tội phạm. Tăng cường công tác xét xử lưu động đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Thành phố giao. Khẩn trương kiểm tra, rà soát và giải quyết dứt điểm các vụ án quá thời hạn xét xử; tiếp tục giải quyết đối với các vụ án tạm đình chỉ khi lý do tạm đình chỉ không còn. Hạn chế thấp nhất tình trạng án hủy, sửa do lỗi chủ quan của Hội đồng xét xử; làm tốt công tác thi hành án hình sự, hoãn tạm đình chỉ, giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù đúng qui định pháp luật.

3. Tiếp tục triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh kết hợp với cuộc vận động “*nâng cao phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống của đội ngũ Thẩm phán, cán bộ, công chức ngành Tòa án nhân dân*”, gắn với phong trào thi đua “*Phụng công, thủ pháp,*

chí công vô tư” với phương châm là “Phải gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân”. Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của ngành.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 30/5/2014 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Công tác tổ chức Đại hội đảm bảo hiệu quả, an toàn, đúng kế hoạch.

4. Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho Thẩm phán, Thư ký, Hội thẩm nhân dân hai cấp Tòa án Hà Nội đảm bảo tiến trình tổ chức thực hiện Luật tổ chức Tòa án nhân dân năm 2014.

5. Tiếp tục đổi mới và cải cách thủ tục hành chính tư pháp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Tòa án, nhất là trong cải cách thủ tục hành chính tư pháp theo Đề án tổng thể phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin trong toàn ngành Tòa án giai đoạn 2011 - 2015, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân khi giải quyết công việc tại Tòa án.

6. Tiến hành các thủ tục lập dự án xây dựng mới trụ sở Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội. Hoàn thiện quy hoạch trụ sở Tòa án nhân dân cấp huyện; triển khai các thủ tục đầu tư xây dựng trụ sở Tòa án quận Hà Đông, Cầu Giấy, Tòa án huyện Thanh Trì, Gia Lâm.

Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội./.

(Kèm theo Báo cáo gồm 03 Phụ lục số liệu kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2015)./.

Nơi nhận:

- TAND tối cao (để báo cáo);
- Thành ủy, Hội đồng nhân dân (để báo cáo);
- Các Phó chánh án - TANDTP Hà Nội;
- Các đơn vị thuộc TANDTP Hà Nội;
- Lưu VT, TKTH.

CHÁNH ÁN



Phụ lục số 1:

**SỐ LIỆU THỤ LÝ, GIẢI QUYẾT VÀ CHẤT LƯỢNG XÉT XỬ
CÁC LOẠI ÁN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015
(Kèm theo báo cáo số 682/BC-VP ngày 17/6/2015)**

ĐƠN VỊ	6 tháng đầu năm 2014				6 tháng đầu năm 2015				Tỷ lệ giải quyết 6 tháng đầu năm 2015
	Thụ lý	Giải quyết	Quá hạn	Tạm đình chỉ	Thụ lý	Giải quyết	Quá hạn	Tạm đình chỉ	
Ba Đình	734	532	6	9	798	551	6	11	69.0
Đống Đa	1109	893	0	10	1010	726	0	29	71.9
Hoàn Kiếm	672	524	13	25	578	429	10	28	74.2
Hai Bà Trưng	928	727	0	5	932	704	0	15	75.5
Tây Hồ	352	258	9	15	370	248	15	14	67.0
Cầu Giấy	588	410	10	17	601	432	4	19	71.9
Thanh Xuân	512	396	0	14	588	470	0	30	79.9
Long Biên	631	490	0	25	793	448	1	17	56.5
Hoàng Mai	695	555	2	5	831	627	5	22	75.5
Hà Đông	564	391	8	11	646	434	9	16	67.2
Từ Liêm	805	646	12	36	429	336	1	28	78.3
Thanh Trì	403	321	0	12	359	275	0	13	76.6
Gia Lâm	389	306	3	31	445	320	0	39	71.9
Đông Anh	576	482	6	11	558	474	0	13	84.9
Sóc Sơn	399	295	5	8	430	328	1	7	76.3
Thanh Oai	225	156	13	24	209	139	0	8	66.5
Chương Mỹ	394	298	0	2	380	294	0	4	77.4
Hoài Đức	302	248	0	0	350	287	0	5	82.0
Sơn Tây	262	194	1	4	299	221	0	1	73.9
Ứng Hoà	157	134	0	1	165	134	0	3	81.2
Thường Tín	201	171	0	14	194	144	0	17	74.2
Phú Xuyên	136	112	0	3	142	117	0	2	82.4
Quốc Oai	210	140	7	12	256	188	24	15	73.4
Thạch Thất	228	170	1	12	255	219	1	9	85.9
Đan Phượng	235	197	0	2	243	189	0	0	77.8
Mỹ Đức	141	102	0	2	160	123	0	5	76.9
Ba Vì	322	264	1	16	304	266	0	23	87.5
Phúc Thọ	258	186	3	9	248	180	0	11	72.6
Mê Linh	341	204	15	3	280	158	16	2	56.4
Bắc Từ Liêm	0	0	0	0	455	374	0	18	82.2
Quận huyện	12,769	9,802	115	338	13,308	9,835	93	424	73.9
Hình sự	1144	815	1	1	919	704	0	1	76.6
Dân sự	388	249	6	28	360	251	2	33	69.7
Hôn nhân GD	238	165	2	6	211	146	0	6	69.2
Lao động	23	22	0	1	8	6	0	0	75.0
Hành chính	148	91	3	3	90	46	4	5	51.1
Kinh tế	179	114	10	41	224	138	7	47	61.6
Tổng Hà Nội	2,120	1,456	22	80	1,812	1,291	13	92	71.2
Tổng cộng	14,889	11,258	137	418	15,120	11,126	106	516	73.6

Phụ lục 2: SỐ LIỆU THỤ LÝ, GIẢI QUYẾT CÁC LOẠI ÁN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015*(Kèm theo Báo cáo số 862 /BC-VP ngày 17/6/2015)*

STT	LOẠI ÁN	6 tháng đầu năm 2014		6 tháng đầu năm 2015	
		Thụ lý	Giải quyết	Thụ lý	Giải quyết
TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI					
1	Hình sự sơ thẩm	445	306	399	281
2	Hình sự phúc thẩm	695	505	517	420
3	Hình sự giám đốc thẩm, tái thẩm	4	4	3	3
4	Dân sự sơ thẩm	166	70	132	69
5	Dân sự phúc thẩm	217	174	216	172
6	Dân sự giám đốc thẩm, tái thẩm	5	5	12	10
7	Hôn nhân gia đình sơ thẩm	129	75	105	74
8	Hôn nhân gia đình phúc thẩm	102	85	101	69
9	Hôn nhân gia đình giám đốc thẩm, tái thẩm	7	5	5	3
10	Kinh doanh thương mại sơ thẩm	102	62	104	74
11	Kinh doanh thương mại phúc thẩm	77	48	110	60
12	Kinh doanh thương mại giám đốc thẩm, tái thẩm			10	4
13	Hành chính sơ thẩm	34	15	24	12
14	Hành chính phúc thẩm	114	80	66	34
15	Lao động sơ thẩm	2	1	1	1
16	Lao động phúc thẩm	21	21	7	5
Tổng cộng		2,120	1,456	1,812	1,291
TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP HUYỆN					
1	Hình sự sơ thẩm	3,641	3,183	3,636	3,008
2	Dân sự sơ thẩm	1,921	962	1,990	944
3	Hôn nhân gia đình sơ thẩm	5,745	4,957	6,008	5,089
4	Kinh doanh thương mại sơ thẩm	1,063	471	1,172	552
5	Hành chính sơ thẩm	251	127	288	80
6	Lao động sơ thẩm	148	102	214	162
Tổng cộng		12,769	9,802	13,308	9,835

Phụ lục 3: SỐ LIỆU ĐƠN KHIẾU NẠI, TỐ CÁO THEO BỘ LUẬT TỔ TỤNG VÀ ĐƠN KHIẾU NẠI THEO LUẬT KHIẾU NẠI - TỐ CÁO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015
(Kèm theo báo cáo số 862/BC-VP ngày 17/6/2015)

ĐƠN VỊ	Đơn khiếu nại, tố cáo theo Bộ luật tố tụng dân sự, hình sự, hành chính				Đơn khiếu nại, tố cáo theo Luật khiếu nại, Luật tố cáo			
	Tổng số đơn đã nhận	Giải quyết			Tổng số đơn đã nhận	Giải quyết		
		Trả lại	Chuyển đơn theo thẩm quyền	Thụ lý, giải quyết		Trả lại	Chuyển đơn theo thẩm quyền	Thụ lý, giải quyết
Hà Nội	146	0	90	56	22	0	0	21
Ba Đình	36	4	6	25	0	0	0	0
Đống Đa	11	0	2	9	3	0	3	0
Hoàn Kiếm	5	0	0	5	0	0	0	0
Hai Bà Trưng	12	0	1	11	0	0	0	0
Tây Hồ	2	0	0	2	1	0	0	1
Cầu Giấy	7	0	0	7	0	0	0	0
Thanh Xuân	9	0	0	9	0	0	0	0
Long Biên	10	0	3	7	0	0	0	0
Hoàng Mai	7	0	0	7	0	0	0	0
Hà Đông	5	0	0	5	0	0	0	0
Nam Từ Liêm	5	0	0	5	0	0	0	0
Bắc Từ Liêm	6	0	0	6	0	0	0	0
Thanh Trì	23	4	0	19	0	0	0	0
Gia Lâm	6	0	0	6	2	0	2	0
Đông Anh	12	1	0	11	0	0	0	0
Sóc Sơn	7	0	2	5	0	0	0	0
Thanh Oai	6	0	0	5	1	1	0	0
Chương Mỹ	5	0	0	5	0	0	0	0
Hoài Đức	0	0	0	0	0	0	0	0
Sơn Tây	6	0	0	6	0	0	0	0
Ứng Hòa	4	4	0	0	0	0	0	0
Thường Tín	2	0	0	2	0	0	0	0
Phú Xuyên	0	0	0	0	0	0	0	0
Quốc Oai	0	0	0	0	0	0	0	0
Thạch Thất	2	0	0	2	0	0	0	0
Đan Phượng	0	0	0	0	0	0	0	0
Mỹ Đức	1	0	0	1	0	0	0	0
Ba Vì	5	0	0	5	0	0	0	0
Phúc Thọ	3	0	0	3	0	0	0	0
Mê Linh	3	1	0	2	0	0	0	0
Tổng	346	14	104	226	29	1	5	22